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[Ingo Fischer Møller.] 
lige konsekvenser for manges samliv med 
den meget lange ventetid. 

Jeg vil gerne stille justitsministeren et 
spørgsmål om noget, som jeg er kommet til 
at tænke på på et ret sent tidspunkt. Hvis 
jeg kan få svar her, er det godt, men hvis 
det ikke kan lade sig gøre, vil jeg vente på 
svaret i udvalget. Jeg synes, det er en meget 
besværlig procedure, der er nævnt i forsla- 
get, der går på, at det er kommunen eller 
amtskommunen, der skal med ind i billedet. 
Personlig ville jeg foretrække en ordning, 
der kunne holdes inden for det almindelige 
sygehusvæsen. Sagt på en anden måde, at al 
henvisning til de praktiserende speciallæger 
kan ske gennem sygehusvæsenet. Jeg vil 
mene, det vil være en meget bedre ordning. 
Jeg vil gerne høre, om det vil kunne lade sig 
gøre, og også gerne høre, om det er muligt 
at få oplyst, hvilken holdning justitsmini- 
steren har til dette spørgsmål. 

Jeg vil samtidig benytte lejligheden til at 
sige, at socialdemokratiet synes, det er et 
godt forslag, og vi tilsiger en positiv og vel- 
villig udvalgsbehandling. 

Birgitte Oxdam (V): 
Justitsministeren har fremsat et forslag 

til lov om ændring af lov om sterilisation og 
kastration. Ændringen går ud på, at sterili- 
sation af en mand, hvis han ønsker det, kan 
foretages ambulant uden for sygehuse. Vi 
har mærket os, at spørgsmålet har været 
drøftet med indenrigsministeriet, sundheds- 
styrelsen, socialministeriet og sikringsstyrel- 
sen samt justitsministeriet, der alle har 
kunnet tilslutte sig forslaget. Da forslaget 
forekommer at indeholde betryggende 
rammer for den mindre operation, der er 
tale om, kan venstre for sit vedkommende 
tilslutte sig forslaget. 

Erlendsson (FP): 
Det ser ud til, jeg er ene hane i kurven i 

det her spørgsmål, men jeg vil gerne sige 
med det samme, at jeg synes, fru Inge Fi- 
scher Møller var inde på en god idé med 
hensyn til henvisningen af de patienter, 
som ikke kunne klares på hospitalerne, og 
hvor der var opstået et køproblem. 

Det rent tekniske er der ikke noget be- 
tænkeligt i i denne lovgivning her. Det er et 
meget lille og let indgreb, og det kan så- 

mænd næsten foretages hvor som helst un- 
der lokalbedøvelse; selve indgrebet tager 
kun få minutter. Men jeg synes, det er en 
meget lille sag at lave et lovforslag på. Vi 
har fået at vide her, at man skønner, at 
køen er på 1.000. Med en operationstid på 
ikke væsentligt over % time i hvert fald 
vil det dreje sig om 500 timers arbejde, der 
skal afvikles på de mange kirurgiske afdelin- 
ger, vi har her i landet. Jeg kan slet ikke 
forstå, at det kan være noget problem, som 
er værd at tage op på lovgivningsplan. 

Men nu er det altså sket, og så vil jeg 
gerne sige, at hvis man ligesom kunne 
hænge cheferne på de kirurgiske afdelinger 
op på, at de ikke kan klare en sådan kø, og 
det er dem, der skal henvise til andre kirur- 
ger eller inddrage andre kirurger, altså prak- 
tiserende læger med en kirurgisk uddannel- 
se, for at få sådan en kø væk, så synes jeg 
faktisk, det ville være en meget god idé. Man 
bør ikke tillade, at der i de offentlige illsti- 
tutioner opstår kødannelser, så det ene sted 
og så det andet sted, i hvert fald ikke når 
problemet er så lille som det, der her er tale 
om. 

Vi kan altså principielt gå ind for forslaget, 
men jeg vil støtte fru Inge Fischer Møller i 
at hænge den kirurgiske overlæge op på sit 
ansvar for at sørge for, at der ikke kommer 
kødannelser. 

Aase Olesen (RV): 
Jeg skal på det radikale venstres vegne 

give tilslutning til forslaget. 
I tilknytning til det spørgsmål, der er 

rejst her omkring amtsrådenes rolle, vil jeg 
godt spørge ministeren, om det er et ufravi- 
geligt krav. Jeg forstår på bemærkningerne, 
at det, man sigter mod, er at begrænse an.- 
tallet af tilladelser for at opnå en ensartet 
teknik. Det er vel et spørgsmål, om amtsrå- 
dene i virkeligheden har nogen mulighed 
for at vurdere det. Det bliver vel alligevel 
afgjort efter en indstilling fra specialister. 
Jeg håber, vi får det spørgsmål taget op nu. 

Hagen,Hagensen (KF): 
Jeg er klar over, at vi i min gruppe lige- 

som i fremskridtspartiets gruppe har gjort 
en fejl her ved dette forslag ved valg af ord- 
fører. Jeg forstår, at det burde have været 
kvinder, der i et og alt førte ordet her, hvor 
der er tale om at sterilisere mænd. Nu vel, 


